xxxix lib. et s'ele78 pesast mains, ele seroit caupée79 en iij pieches, 
et chil ki le tist, se ele80 est siene, il est à v s.81, et s'ele est à 
autrui, il est àvs. : c'est li drapiers, ij s. et cheli qui le tist, iij s. Et 
doit en xx estre et si doit le lame et li ros avoir xj quartiers de 
lei, sor le meisme forfait82. [Et s'ele est mauvaisement tissue on 
le caupe en iij ; et s'ele est siene, il est à x s. et s'ele est à autrui, 
à v s.] Et se le saie n'est bien tissue, on ne le caupera mie se li 
faiseur veut prendre l'aventure des liches sor lui83; et s'il veut 
prendre l'aventure sor lui84, li esgardeur doivent mètre une 
enseigne85 par quoi ele ne puisse escapeir86 d'estre rewardeie87 as 
liches. Et se ele est deskireie88 as liches, li faisieres89 doit, estre 
punis de vs. envers les coriers et xs . envers les marchans; et.si 
doit rendre90 à tous chaus chou ke leur91 afiert à rendre, dedens 
le tierc jour92, sor x s., ki sont93 à le vile94. Et se li faiseur ne 
veut prendre l'aventure des liches sor lui, li corier le deskir-
ront95 en iij, et s'ele est siene, il est à v s.9s, et se ele est à 
autrui, il est à iij s.97, c'est li maistre à qui l'ostille est, ij s., et li 
vallés, xij d. Et quant doi vallet tisent en le maison d'un saieur, 
sor l'ostille del saieur, se ele est mauvaisement tissue et on le 
deskire, ke ele soit à ij s., c'est chascun vallet, xij d.; et s'on des-

60 que. — 61 akache. — 62 halle. — 63 sor le forfait de. — 64 son. — 
65 jor. — 66 marechant. — 67 que. — 68 esterlin. — 69 se il presist. — 
70 u. — 71 son. — 72 jor. — 73 Cette disposition manque. — 74 Cet article 
manque. — 75 li. — 76 pesseir. — 77 almains. — 78 se ele. >— 79 coupée.— 
80 s'ele. — 81 x s. ^- 82 Cettephras'e manque depuis: « c'est li drapiers... » 
— 83 li. — 84 li. — 85 essaingue. — 86 eschapeir. — 87 rewardei. — 
88 deschirei. — 89 faisiers. — 90 et de rendre. — 91 k'il lor. — 92 dedens 
tiers jors. — 93 soient. — 94 vue. — 95 deschiront. — 96 x s. — 97 v s. 
— Toute la phrase précédente depuis: « Et se le saie n'est bien tissue... » 
est une addition qui se trouve sur une fiche de parchemin cousue à la 
pièce. 
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kire saie sor taintelier, il est de chascune saie v s. de tornois. Et 
toute li draperie ke marchant deskirent doit estre racateie dedens 
le tierch jour, sor forfait de x s. On a trait sour un ke tisseran 
voisent à oevre tantost après le morghemesse de Saint-Denise 
duske à vespre de Saint-Omeir en iver, del saint Mikiel duskes à 
le Paske et de le Paske duskes à le Saint-Mikiel; à le messe de 
Saint-Nicolai de Saint-Denise duskes à vespres de Saint Qmeir. 
Et ke nus ne tisse après le Pentecouste fors à iij hanstes fors 
saies et cauches et bifes et k'on fierche ij cous, sor v s., et ke 
nus ne se mèche encontre ches commandêmens, sourlxlib. et 
d'estre banis hors de le vile -à tousjours et si ne porroit ovreir 
es xvij viles. Et k'on ordist en xvjc au mains98.